Cerū sālūs, a, um, { צְבָדָה chabdal. } Λυμενωθείς. GALL. Fardé. ANGL. Coloured, paynted. } ut, Cerussata mulieres, quæ candoris compandi grata cerussa utuntur. Mart. lib. 12.

Cerussata timet Sabella solem.

Cerussata cutis, Cerussata buccæ. Idem lib. 7. Cic. in Pisonem.

Ceryx, κερύξ, Latinè præco & qaduceator. { GALL. Ambassadeur de paix: Un crieur public qui publie l'ordonnance du Prince, ou du magistrat. ANGL. A beadle, suchas crieth congregations in the universities. } Unde Eusebius scribit à Nerone Cerycas fuisse certamine superatos. Sen. ad Serenum, cap. 3. de tranq. Non vis Consul, aut Ceryx, aut Suffes administrare Rempublicam, hoc est, magistratus ad rem gerendam.

Cescos, κερύξ, Pamphilia, seu, ut Suidæ videtur, Ciliciae urbs, cuius eives ob recordiam stultitiamque vulgo male audiebant. Juxta Cesum urbem fluvius erat, cui nomen avus, id est, amens. Unde tractum proverbium, Cescon habitas, κερύξ είκεις: in stupidum & bardum dicebatur. Quadrabit & in cœrum, aut conciliabulum hominum stultorum.

Cezena, oppidum est Piceni, non procul à Cliterna, etiam hodie no-

men retinens. Plin. lib. 3. cap. 15.

Cesperia, sive Casperia, urbs fuit Sabinorum, ex qua Turnum auxiliū habuisse contra Æneam, Maro author est lib. 7.

Cesperiamque colunt.

Meliùs per a, in prima syllaba.

Cespēs, vide *Cæpes*.

Cessero, Narbonensis Galliae oppidum, in tractu Meminorum, non procul à Carpenteracte. Plin. lib. 3. cap. 4. Vulgo Cisteron.

Cessio, nis. { ANGL. Ayelding or giving over. } Cic. Topic. Abalienatio est e jure rei, quæ mancipi est, aut traditio nexus, aut in jure cessio, inter quos ea jure civili fieri possunt.

Cessim ire, { אָזְגָּגֵס. } GALL. Reculer, tomber en arrière, faire retraite. ANGL. To recule, to retire. } Significat retrocedere. Just. lib. 2. Commissio prælio ite cessim, inhibete remos, & à bello discedite: & apud Juris. tit. ad leg. Aquil. Interim superius plaustrum cessum ire coepit. Fit autem à Cedo.

CESSO,

CH

Chaa, Peloponnesi urbs est, Lepræ proxima, ad campum Ephasium, cuius causa bellum inter Arcades & Pylios conflatum est. Vide Strabonem lib. 8.

Chassa, vicus est Ægypti apud Strab. lib. 16.

Chabareni, γαβαρενοι, populi Scytici ad Chalybem fluvium habitantes, qui peregrinarum mulierum, quas nancisci poterant, mammas crudas edebant, pueros devorabant. Stephanus ex sententia Eudoxi.

Chabria, vicus est Ægypti in ea parte, quæ Arabiae est contermina. Strab. lib. 17.

Chabrias, γαβαριας, Atheniensis Philosophus & Imperator inclitus. Hic dicere solebat terribiliorum esse excrotitum cervorum, duce leone, quam leonum duce cervo. Hujus res gestæ recensentur à Demosthenе in oratione adversus Leptinem.

Chadisias, γαδισια, Fluvius est & oppidum ejusdem nominis in Cappadocia, sive Leucosyria, in finibus Themiscyræ, non procul à Lycastro. Plin. lib. 6. cap. 3.

Chadramotitæ, γαδραμοτιται, populi sunt Arabiæ, Troglodytis proximi. Plin. lib. 6. cap. 28.

|| Chære, καιρη, salve, ave. ||

Chæmon, nis, γαπινος, poëta Comicus, cuius fabulas enumerat Suidas. ¶ Fuit & alter ejusdem nominis, qui Hieroglyphica scripsit: cuius etiam meminit Suidas.

Chærephon, καιρεφων, Atheniensis Philosophus fuit, discipulus Socratis, qui tam pertinaciter Philosophiæ incubuit, ut maximum inde pallorem & maciem contraxerit. Inde ortum est proverbium, οὐδεὶς διοιτε γαρέφων: hoc eit, nihil à Chærephonte differs: quoties hominem pallore & macie confectum volumus indicare. Author Suidas.

|| Chærephyllum, καιρεφωνος, herba, quod foliis gaudeat: est enim foliosa, à καιρη gaudeo, & φων, folium. ||

Chærestratus, nomen viri. Plaut. Asin. sc. 2. a. 5.

Chæris, καιρης, Citharædus inceptor fuit, cuius meminit Aristophanes in Comœdia, quæ inscribitur αγαρητος. Suidas.

Chæronæ, γαρανε, vicus est Bœotia, Plutarchi patria, Atheniensium clade nobilitatus. Hujus meminit Plin. lib. 4. cap. 7. Stephano urbs est in confinio Phocidis, à Chærone conditore dicta, Apollinis & Therüs filio. Hellanicus scribit Atheniensis post Orchomenos Chæroneam quoque Orchomeniorum urbem cepisse. Olim etiam Arne vocabatur, quo nomine Homerus utitur. Hinc Chæronius, & fœmininum Chæronis, possessivum Chæronicus. Steph.

Chærophyllon, καιροφυλλον. Herba est pastinacæ erraticæ, sive dauci, folio aliquanto tenuiore, radicula candicante, subamara. Veteres Gingidion appellantur. Nam Chærophylli nomen recentius est, à comæ luxuria, & aspectus jucunditate (ut videtur) impositum. Hodie à vulgo herbariorum Chærefolium appellatur, Græca & Latina voce in unam coalescentibus.

Chalazon, teste Plin. lib. 4. cap. 3. Locorum portus vii. m. passuum distans à Delphis.

Chalambrii, γαλαμειοι, qui à loco Libyæ sic appellantur. Hesychius.

Chalame, civitas Persidis, quæ nunc appellatur Æthisiphon.

Chäläsi, γαλαξι, à medicis appellatur laxatio articulorum, quum scilicet ex lassitudine, nimo labore, aliave ex causa evenit, ut laxatis vinculis membrum excidat: ut si radius in brachio à cubito submoveatur, ita ut locus quidam in medio vacuus relinquatur.

Chäläsi, Tunicæ genus, quod & Græci γαλαξι vocant à laxitate: vel (ut quidam volunt) modus tunicæ muliebris, quo connexa circa cervicem tunica submittitur.

Chalastra, γαλασпа, urbs Macedoniæ, juxta quam Axios influit in Thermænum sinum, inquit Strabo, à Chalastra proximo portu dicta.

Chalastrius, a, um, adjectivum: ut, Chalastrius nitrum. Plin. lib. 31. cap. 10.

Chäläzi, { γαλαζи. GALL. Glande, glandule. ITAL. Ghiandola, natta. GERM. Ein bôse trûß oder bulz vñder der haut. HISP. Granizo. ANGL. A roaxe kornell. } Collectio sub cute, buboni & Ægyptiæ fabæ simili, dolorem si tangatur afferens: Latinis grando dicitur.

Chäläziæ, γαλαζиæ, gemma quæ grandinum colorem & figuram habet, adamantinæ duritiae. Plin. lib. 37. cap. 11.

Chalazion, γαλαζион. Tuberculum est in oculorum palpebris, non dissimile illi, quod à Græcis καλαζιον appellatur: diversæ tamen figuræ, & mobile, si huic atque illuc pellatur. Recentiores medici grandinem appellant.

Chalcænthus, { γαλактоз. GALL. Vitriol ou couperose. ITAL. Vitriole. GERM. Vitrol oder schuhmacher schroerne. HISP. Capparosa. ANGL. Coperas or vitriall. } Corpus est metallicum, quod à Latinis atramentum sutorium appellatur. ¶ Est autem duplex, fossile, & factitium. Fossitum aliquando est cæruleum, aliquando pallidum, aliquando candidum & pellucidum in morem vitri: unde & Vitriolum à vulgo appellatur. Factitium verò ex aqua pluvia sit per metalla defluente in lacunam, qui inde ab iis quæ ad metalla sunt damnati in vase ampla fistilia perfertur, in quibus paucis diebus crescit. Dictum Calcanthum, quasi flos æris. Atramenti autem sutorii nomen accepit, quod ex eo aqua dissoluto corium denigretur. Vide de hoc plura apud Diosc. lib. 5. & apud Plin lib. 34. cap. 12.

Chalcæ, γαλакти, insula est cum oppido circa Rhodum. Plin. lib. 5. cap. 11.

Chalcea, γαλакти, Libyæ urbs Polyhistori, quem valde reprehendit Polybius, non civitatem esse scribens, sed γαλактичес, id est, ærarias officinas: Chalcea verò, γαλактия, in Caria est. Gentile Chalæates. Stephan.

Chalcædon, γαλакти, vulgo Calcedonia, urbs Bithyniæ, juxta Bosporum Thracium, ex opposito Byzantii. Hanc Megarenses condidere. Cæci idcirco appellati, quod non potius oppositum littus elegissent, in quo postea conditum est Byzantium, tanto feliciore modis omnibus sede. Hic olim magna Synodus celebrata est, quæ inter octo numeratur, quibus Ecclesia præcipuum impertitur honorem. Vide Plin. lib. 5. cap. ult. Ejus meminit Pomponius lib. 2. Eutopam, inquit, ab Asia stadiis quinque disternat Thracius (ut di-

stum est) Bosphorus, ipsi in faucibus oppidum, in ore templum: est oppidi nomen Chalcedone, author Argias Megarensium princeps: temp' i nomen Jupiter, conditore Jasone.

Chaledon Stephano, urbs Bithyniæ juxta fauces Ponti. Civis Chaledonius, & Chaledonis fœminini generis. Strab. lib. 12. Dextra pars Ponti, inquit, Chaledonis vocatur, à templo Jovis Urii & faucibus Ponti, inquit Menippus: ad Chaledonem urbem naviganti & continentem ad sinistram habenti, stadia sunt centum & virginati: à Chaledone verò usque ad Acritam stadia sexaginta. Nomina ta est à Chalcido nomine fluvio.

Chaledonia Pelamis optima. Gell. cap. 26. lib. 7.

Chalces, idis, γαλκητης, insula quædam, cuius meminit Menippus. Stephan.

Chalctorium, γαλκητόχοι, urbs Cretæ: civis Chalctorius & Chalctor. Steph.

Chalceos, herbæ genus est apud Plin. lib. 21. cap. 18. spinosos habens aculeos.

Chalceritis, idis, insula est in Ponto Marti sacra. Unde etiam Aria dicitur. Plin. lib. 6. cap. 12.

Chalcretum, herbæ etiam genus est apud eundem lib. 26. cap. 7. Item herba Chalcretum è vineis contrita imponitur.

Chalcia, insula maris Ægæi, quam inter Sporadas Plin. enumerat lib. 4. cap. 13.

Chalcidene, Syriæ fertilissimæ regio, ut scribit Plin. in descriptione Cœles Syriæ, lib. 5.

Chalciope, γαλκηπη, Æcta regis Cholcorum filia fuit, soror Medæ, & uxor Phryxi. Hujus meminit Flaccus lib. 9. Argonaut.

Chalcœticæ, γαλκητηк, Æraria fabrica. Nam γαλκηт, faber ærarius est, quem excusorem Quintilianus interpretatur.

Chalcœcum, Minervæ festum. Livius lib. 5. d. 4.

Chalcis, idis, γαλкис, δ, serpentis venenosæ genus est è genere lacer tarum, quædam ærei coloris lineas in tergo habens: unde & nomen habet. Plin. lib. 32. cap. 3. Quippe adversus scorpiones ex vino bibuntur, adversus phalangia & araneos ex mulso, &c. adversus chalcidas cum myrtle. Idem lib. 29. cap. 5. Lacerta, quam hi sepa, alii chalcidem appellant. Chalcidis lacertæ meminit & Aristoteles de animalibus. ¶ Est & Chalcis Homero avis nocturna, ex genere accipitrum, bellum inter necinum cum aquila gerens. Plin. lib. 10. cap. 8. cynnidin vocat. ¶ Est & Chalcis piscis quidam ex genere chombrorum, apud Plin. lib. 12. cap. 11.

Chalcis, idis, γαлкис, vulgo Negreponte, Eubœa urbs præcipua, ab Aulide Bœotia portu, exiguo euripo divisa, vetus Atheniensium colonia, ita dicta (si Stephano credimus) à Chalcide filia Asopi: aut certè quod ærariaæ fabricæ ibi primum fuerint repertæ. ¶ Est & alia Chalcis, agri Corinthii oppidum. Tertia Ætolia, Acheloo fluvio irrigata. ¶ Quarta Syriæ à Monico Atabe condita. Sunt & alia ejusdem nominis urbes, quæ enumerantur à Steph. Olim etiam Stymphalus vocabatur, & Hypochalcis, quod sub Chalce monte sita sit, nunc Halicarna. Inde Chalcideus, & mulier Chalcis, ut ipsa urbs: possit. Chalcidicus. Homerus, γαλкидиа της ερειпи π. Vocantur etiam Chalcides in vico quoddam Siciliæ, qui ex Eubœa migraverunt: Chalcidicus est Siciliæ mons. Est & Chalcis in Mæsapia Italæ urbs septima: insula cum urbe ejusdem nominis juxta Lesrium, unde Chalcideis. Est item Chalcis locus profundus & cavus ad montem Atho, Stephano. Vide Hypochalcis.

Chalcidicæ, a, um, γαлкидио, possitivum à Chalcide formatum, Virg. 6. Æneid.

Chalcidicæ que levis tandem superastitit areæ: ubi Chalcidicam arem vocat Cumas Chalcidensium coloniam.

Chalcidicum, genus ædificii, inquit Festus, ab urbe Chalcidica dictum. Dio γαлкидио vocat. ¶ Chalcidinum γαлкидио, cœnaculum. Auson. Chalcidicum gressu nutrix superabat anili.

Chalcitis, itidos, γαлкити. Insula est è regione ostii Rhindaci, Bithyniæ fluvii. ¶ Est item Chalcitis, corpus metallicum, mediae inter μήρια substantæ, illo crassior, hoc tenuior, unde & in metallis inter hæc duo media invenitur. Dicta Chalcitis, tum quod ad æris colorem tendat, tum quod eæ aës augeatur. Hodie Seplasiarii pro Chalciti Chalcantum substituunt. Vide Gal. lib. 9. simpl. & Plin. lib. 34. cap. 12.

Chalcites, γαлкити, gemma æris coloris, sed nigrioris. Plin. lib. 37. cap. 11.

|| Chalcolibanum, γαлкобано, electri quædam species auro pretiosior: pretiosissimum quoddam æris fossilis genus, auri fulgentis speciem habens. ||

Chalcophonos, γαлкопон, gemma quæ illisa, æris tinnitum reddit. Plin. lib. 37. cap. 10.

Chalcosimärägdös, γαлкосимаргидс, gemma ex genere smaragdorum, ænis venis turbida. Plin. lib. 37. cap. 5.

Chalcus, exiguum pondus erat apud Atticos, quod decies sumptum, obolum conficiebat. Plin. lib. 22. cap. ult. Drachma Attica denarii argentei pondus: eadémque sex obolos pondere efficit, obolus decem chalcos.

Chaldæa, { γαлдæа schidkar, סְחִידָקָר, eréts chásdaim. γαлдæа γαлдæа. } Asia majoris regio, Arabiae contermina, plana, fontium indiga, in qua Babylon civitas magna. Chaldæos Arphaxat instituit, & à se Arphaxatæs nominavit, ut inquit Josephus. ¶ Chaldæi, Assyriorum magi ex gentis vocabulo dicti sunt, qui diuina observatione syderum, scientiam putantur efficuisse, ut prædicti posset quid cuique eventurum, & quo quisque faro natus esset. Cic. i. de Divin. Horum multa erant genera. Nam quidam Orcheni dicebantur, quidam Botipeni, alii aliis nominibus pro ratione sectarum, quas amplectebantur. Tantum autem haec in arte valuerunt Chaldæi, ut quicunque Astronomiam judicatiam profiterentur, quamvis in sejunctissimis regionibus orri, ab iis dicti fuerint Chaldæi. Hi & Genethliaci appellantur, & Mathematici. Lege in eos Gell. cap. 11. lib. 14. ¶ Chaldæos quoque sua ætate, dictos fuisse Ponti populos, qui antea Alizones Calybes dicebantur, author est Strab. lib. 12.

Chaldæi, inquit Stephan. Cepheus prius dicti sunt, à Cepheo patre Andromedæ. Hellanicus scribit hanc gentem mortuo jam Cepheo, relicta hac regione, aliò in militiam abiisse, proinde regionem non amplius Cepheum dicitam, nec incolas Cepheus, sed Chaldaeos, regionem verò Chaldaicam, à Chaldaeo rege, qui (Dicaearcho teste) quartus - decimus à Nino fuit, & Babylone juxta Euphratem condita, omnes Chaldaeos in eam collegit. Regio etiam Chaldaea nominatur. Alij probabilius dicunt Chaldaeos circa Babylonem habitare, & oraculum apud se habere, ut Delphi apud Græcos.

Chaldaei, item populi sunt propè Colchidem. Sophocles: Κάλχεος τον Σέργον έθεσε. Steph.

Chaldaia, χαλδαία, regio Armeniæ: incolæ Chaldi. Steph.

Chalestra, vide Chalæstra.

Chalæpi versus, χαλεπός πύρρος, dicuntur duri, asperi, ac prolatu difficultiles, qualis est versus Virgilianus,

Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula' campum.

Chalia, χαλιά, urbs Boeotie, vicina Hydriæ: gentile Chalidus. Steph. || Caliphas, dignitas in Doctores Turcatum. Lex.gr.b. ||

Calisia, χαλισία, urbs Libyæ, & alia Ponti, tertia Amazonum. Vide Stephanum.

Chalo, as, lasso, demitto. Veg. Hinc chalatorii funes, à χαλαι, lasso, demittere. ||

Chalybæs, Χάλυβες, cum y. Populi in Ponto juxta Thermodoontem flumen, qui & Alizones Homero dicti sunt, & postea Chaldæi, teste Strab. lib. 12. Hi ferrum nudi effodiunt, dicente Virgilio,

India mittit ebūr, molles sua thura Sabæi,

At Chalybes nudi ferrum.

Catull. de com. Beren.

Iuppiter ut Chalybin omne genus pereat?

Ponitur tamen quandoque Chalybs. { ἡ πόπον νεκρόσχεθ. χάλυψ. GALL. Acier. ITAL. Acciale. GERM. Stahel. HISp. El hierro o aze-ro. ANGL. Steele. } Pro ipsa ferri materia. Ovid. lib. 4. Fast.

Æs erat in pretio: chalybis iam massa placebat.

Virg. 8. Æneid.

Vulnificusque chalybs vasta fornace lisquescit.

Lucanus.

Chalybem, fransque momordit.

¶ Est & Chalybs fluvius in Hispania, in quo ferrum optimè temperatur, juxta quem & Chalybas populos collocat Justin. lib. ult. de quibus Grammaticorum nonnulli putant intelligendum illud Virgilii.

At Chalybes nudi ferrum.

Chalix, χαλίξ λίστιον. Lapidis genus, ex quo educitur ignis.

Chamæ, à Græcis χαμαι, species sunt concharum. Aliud in mari videatur pisces esse genus chamæ, quas Hiatulas quidam interpretantur, habentes valvam, sicut & qui Erichthynni, hoc est, Rubelliones dicuntur. Chamarum duo traduntur genera, scilicet Tracheæ, hoc est, asperæ, mali succi, quas & ostrea cognominant, & in Macedonia Corycos, & Athenis Crios. Alterum leves multò meliores & crassiores: ob id Pelorides & Pelorinæ à quibusdam & Basilicæ vocantur, & ab Helio Spartiano Liostria, id est, Lithostrea, si mendosè legatur. Plin. lib. 32. cap. ult. Chamarum plurima genera recenset. Chamatum, inquit, genera (perperam editum Cancrum, lege ergo Chamarum) 1. Chamatrachea, χαματραχεῖα, quia chamarum testæ durissimæ. 2. Chamælos χαμαλητή, vel λεῖα, cuius testa albissima ac tenera. 3. Chamæpeloides χαμαπελοΐδης, κρυπτοπλαστίδης, apud Athenæum, à magnitudine: quia πλάστης, est ingens, generis varietate distantes & rotunditate. 4. Chamæglycymerides, χαμαγλυκυμερίδης, à dulcedine sic dictæ, quæ sunt maiores quam peloides. 5. Colycia, sive Corophya, aliis Corycia. Additur apud Athenæum aliud genus Camanigra, κρυπτοπλαστίδης, vel μελανίς.